
 
N. REP. 7 del 7/1/2010 – DETERMINAZIONE N. 3/1 del 7/1/2010 Pag. 1/3 

Oggetto: Variante al PRG per modifiche puntuali, deputata a porre rimedio ad incongruenze ed errori. 
Affidamento dell'incarico per lo studio di fattibilità geologica delle aree oggetto di accoglimento di 
osservazioni. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

Dato atto che da parte dell’Amministrazione Comunale è stata disposta, con nota in data 11/7/2008 (ID 
203060) del Segretario Generale, la predisposizione da parte del Servizio Gestione del Territorio di una 
variante al P.R.G. deputata a porre rimedio ad incongruenze ed errori, nonché a risolvere problematiche 
inerenti puntuali siti urbanistici, conformemente a quanto sviluppato dalla Commissione Consiliare III e 
definitivamente accolto dalla Giunta Municipale nella seduta del 9/7/2008; 

Vista la Deliberazione della Giunta Municipale n. 338 del 10/9/2008 con la quale sono state assegnate al 
Servizio Ambiente e Gestione del Territorio le risorse finanziarie necessarie per portare a termine la 
procedura. 

Dato atto che il Consiglio Comunale, con atto n. 86 del 10/11/2009, ha definitivamente adottato la variante al 
P.R.G. in oggetto e che in tale occasione ha accolto n. 36 osservazioni presentate nei termini di legge 

Rilevato che si rende ora necessario, per il completamento della documentazione da inoltrare alla Provincia 
di Macerata per il parere di conformità ai sensi dell’art. 26 della L.R. 34/92, procedere alla redazione di una 
specifica indagine geologica riferita alle aree introdotte nella variante al P.R.G. a seguito dell’accoglimento 
delle osservazioni; 

Considerato che il Servizio Ambiente e Gestione del Territorio non dispone delle professionalità necessarie 
per tale incombenza e che quindi si rende necessario nominare un professionista esterno iscritto all’albo 
professionale dei geologi; 

Ritenuto di dover affidare l’incarico di cui sopra al geologo Dott. Mauro Fraticelli, dello studio 
“GEOTECNODUE” con sede in Macerata, Via Domenico Rossi, Partita I.V.A. 01591040439, sulla base 
della acquisita conoscenza delle capacità professionali e di precedenti positive esperienze lavorative, che ha 
dichiarato la propria disponibilità ad accettare l’incarico per un importo complessivo di €. 11.600,00 al netto 
dell’I.V.A., di cui €. 9.489,09 per onorario, che risulta scontato del 20% rispetto all’importo derivante 
dall’applicazione della tariffa professionale, €. 2.110,91 per ERAP e spese varie e quindi per un importo 
complessivo di €. 13.920,00, ritenuto congruo, ed a consegnare gli elaborati entro novanta giorni dal termine 
della esecuzione dei sondaggi; 

Rilevato che il professionista ha dichiarato la propria disponibilità a provvedere a mezzo di ditte di propria 
fiducia alla esecuzione delle necessarie indagini geologiche e prove di laboratorio, al momento non 
esattamente quantificabili perchè dipendenti dalla situazione oggettiva dei luoghi oggetto di studio e 
dell’eventuale reperimento, nel corso dello svolgimento dell’incarico, di indagini pregresse; 

Ritenuto di dover procedere in tal senso e di stabilire che l’importo massimo per tali indagini geologiche e 
prove di laboratorio è di €. 6.000,00, IVA compresa, impegnando tale cifra e stabilendo che si provvederà 
alla liquidazione dei relativi importi direttamente alle ditte che avranno effettuato le indagini previa 
vidimazione delle fatture da parte del geologo incaricato; 

Rilevato che la spesa complessiva di €. 19.920,00, di cui €. 13.920,00 per l’incarico professionale, IVA 
inclusa e €. 6.000,00, IVA inclusa, per indagini geologiche e prove di laboratorio, trova copertura nelle 
risorse assegnate al Serivizo Ambiente e Gestione del Territorio con la citata Delibera di Giunta n. 338/2008; 



 
N. REP. 7 del 7/1/2010 – DETERMINAZIONE N. 3/1 del 7/1/2010 Pag. 2/3 

Visto, da ultimo, l’art. 25 del vigente regolamento dei contratti e l’art. 9 del vigente regolamento per le spese 
in economia che prevede l’affidamento diretto per spese di importo inferiore a €. 20.000,00; 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L. 267/2000. 

 

DETERMINA 

  

1. Affidare al geologo Dott. Mauro Fraticelli, dello studio “GEOTECNODUE” con sede in Macerata, Via 
Domenico Rossi, Partita I.V.A. 01591040439, l'incarico per lo studio di fattibilità geologica relativo alla 
variante al P.R.G. deputata a porre rimedio ad incongruenze ed errori, nonché a risolvere problematiche 
inerenti puntuali siti urbanistici, necessario per il conseguimento del parere di cui art. 89 del D.P.R. 
380/2001 per un importo complessivo lordo di €. 13.920,00 di cui €. 9.489,09 per onorario. 

2. Stabilire che il professionista provveda a mezzo di ditte di propria fiducia alla esecuzione delle 
necessarie indagini geologiche e prove di laboratorio per un importo massimo di €. 6.000,00, IVA 
compresa, e che la liquidazione dei relativi importi verrà effettuata direttamente alle ditte che avranno 
effettuato gli indagini previa vidimazione delle fatture da parte dello stesso professionista. 

3. Imputare la spesa complessiva di €. 19.920,00, per €. 11.600,00 al Cap. 2501028, Azione 2167, ex 
impegno 1802/2005 e per €. 8.320,00 al Cap. 2501028, Azione 2167, ex impegno 1794/2005. 

4. Stabilire che l’incarico decorra dalla firma della presente determinazione, che gli elaborati relativi 
vengano consegnati entro novanta giorni dal completamento delle indagini di cui al punto 2 e che la 
penale per il ritardo è fissata in €. 25,00 giornalieri. 

5. Stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo delle collaborazioni previsto dal 
vigente regolamento dei contratti ed anche sul sito web del comune. 

6. Stabilire che la spesa di cui al presente atto venga pagata secondo il seguente programma: 
50% entro 15/02/2010 
50% entro 15/03/2010 

Macerata, li 7/1/2010 

IL DIRIGENTE 
(Dott. Ing. Gianni Cameranesi) 

Firma all’originale 
 

 



 
N. REP. 7 del 7/1/2010 – DETERMINAZIONE N. 3/1 del 7/1/2010 Pag. 3/3 

 
SERVIZIO FINANZIARIO E PATRIMONIALE 
 
Visto di regolarità contabile attestando la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 co.4 del D.lgs 267/2000. 
� si attesta l’avvenuta registrazione dei seguenti impegni di spesa: 
 
Descrizione Lavoro Importo Capitolo Azione Impegno 
Incarico per studio geologico variante al 
PRG 11.600,00 2501028 2167 1852/05 
Incarico per studio geologico variante al 
PRG 8.320,00 2501028 2167 1853/05 

TOTALE 19.920,00    
 
� si attesta altresì, ai sensi dell’art. 9.2 DL 78/09 convertito con L. 102/09, che il programma di pagamenti 
previsto nel presente atto è compatibile con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di 
cassa 
Macerata, 7/1/2010 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E PATRIMONIALE 
(Dott. Andrea Castellani) 

(firma all’originale) 
 

      


